Si quis etiam minando aut irascendo contra alium, cultellum vel ense[m] vel lanceam traxerit, LX solidos curie donet aut manum dexteram perdat.

El que sorprenda *in fraganti* a un ladrón, podrá retenerlo hasta recobrar la cosa robada y lo confiará luego a la justicia para que lo penalice según corresponda:

Qui autem prendiderit latronem in latrocinio teneant eum donec sua recuperet et postea illum ad iustitiam curie reddat.

En cuanto a la regulación de la prenda judicial establece el documento que la deuda será devuelto en un plazo fijo, la cual si no fuese devuelto en su plazo se guardará por el espacio de diez(X) días más, y si no se recupera lo adeudado se podrá vender o empeñar para recuperar el dinero. Y si el deudor fuese un soldado, ampliándose el campo de los deudores, facultada al acreedor, en caso de no haber devuelto lo que le debe en el plazo establecido, a embargarle, delante de la Curia, su caballo o mulo y el cual no le podrá discutir la acción:

Pignera vero debitorum coram testibus accipiantur ad terminum; que si tunc non fuerint redempta conseruentur inde post terminum X dies; que si tunc redempta non fuerint sit deinceps licitum eis qui tenuerint eam vendere vel impignorare sine alicuius contrarietatis obstáculo. Et si quis miles alicui homini vel femine Tortose fuerit dator vel debitor per se vel per alium et statuto termino noluerit reddere quod debuerit postquam exactor semel fuerit de eo fatigatus ad curiam, pigneret deinde suum datorem vel debitorem de cavallo suo aut de mulo aut de quibuslibet rebus suis quas cum eo vel sine eo invenire potuerit.

En caso de llamar calabaza(adultero), renegado o bausudotraidor,(cuguz, renegatum aut bandatorem) se le exime de toda responsabilidad penal si tomándose la justicia por su mano, lo agrediere. Curiosamente no se articula norma en caso de adulterio:

Et ipse dator vel debitor pignus ei non deffendat neque contendat. Et si quis apellaverit alterum cucurbitam, hoc est cuguz aut renegatum aut bandatorem et aendem ora percusserit eum, ille cui hoc verbum protulerit nulla de eis vindicta vel iustitia requiratur.

Se podrá pedir la participación judicial en caso de controversias o injurias para una conciliación de las partes ante los prohombres de la ciudad facultados para pacificar y definir litigios antes que se formularan la demanda ante la Curia:

Contentiones vel alia malefacta que fuerint infra habitatores Tortose sit licitum probis hominibus aptare et pacificare ad invicem si voluerint antequam curiam manifestentur vel ad iuramentum deveniant.

En caso de reiterada desavenencia se procederá a dar conocimiento a la Curia iniciándose el litigio y haciendo justicia por los prohombres de la Curia. Se manifiesta un claro papel activo de los prohombres para las posibles conciliaciones previas:

De iniuriis et malefactis que facte fuerit postquam clamor fuerit factus ad curiam, firment inde directum et faciant per iudicium curie et proborum hominum Tortose.

Continua con un artículo en referencia al pago de un o dos maravedíes por la captura de sarracenos fugitivos dentro de los límites de Tortosa. Dicha medida tiene un carácter local y no tendrá continuidad ni en la Carta de Lleida ni en la de Mallorca.

Pro inventione vero fugitivi sarraceni qui inventus sit de Terrachona usque Iberum flumen unum morabetinum accipiat. Et de Ibero usque ad Uldichona duos.

A continuación se redacta el contrato vasallático por el cual las dos partes aludidas pasan a garantizar tanto las donaciones como el cumplimiento de la acción jurídica arriba expuestas. La primera parte del contrato vuelve a recordar que el conde dona las propiedades de forma franca y libre. Y que actuará como buen señor defendiendo a sus vasallos y sus pertenencias y en caso de queja no batalléis contra el conde o alcalde de Tortosa:

Supradicta omnia vobis dono francamente et libera et sine vestro enganno modo prescripto ut ea potenter et firmiter teneatis et habeatis ac iure perpetuo possideatis salva in ómnibus mea fidelitate et meis directis, et amodo ero vobis bonus rector et bonus dominus et amabo semper atque honorabo et defensabo personas vestras et omnia vestra ubicumque per me vel per meos posse habuero sicut meos propios et michi karissimos. Ad do iterum vobis quod per clamorem aut per ullum reptir quod vobis facerem non faciatís mecum batiam neque cum ullo seniore aut baiulo de Tortosa...

La segunda parte contratante da por entendido lo arriba escrito por parte de los habitantes de Tortosa y convienen e serles fieles:

Propter hec omnia dona superius comprehensa, nos omnes habitatores Tortose convenimus vobis domino nostro Raimundo comiti suprascripto ut simus vobis fideles in omnibus.

El escatocolo comienza con la fecha de la redacción de la carta, en donde se especifica día, con sistema romano, mes y año por el estilo del año de la Encarnación:

Facta ista Carta II Kalendas decembris, die festo sancti Andree, anno. Dominice Incarnationis millesimo centesimo quadragésimo nono.

Así como los firmantes que valida la Carta. El primer signante de la lista corresponde al conde de Barcelona continuando con la clase eclesiástica y la clase nobiliaria: